VIDRIOS POLARIZADOS
Articulos referente al tema citados en la ley de Transito 24449 y Decreto Reglamentario 779/95 : 
Este Decreto en su anexo F Apartado 1.9.1.4 explica los requisitos que deben cumplir “vidrios de Seguridad para vehículos automotores:”Prescripciones uniformes de los vidrios de seguridad y de los materiales destinados para su colocación en vehículos automotores...””el grado de transmitancia (transparencia) …(…)deberá ser como mínimo del 75 % en parabrisas y 70 % en los vidrios que no sean parabrisas” En el punto 3.2 dice “los vidrios de seguridad  deben presentar transparencia suficiente (...) no provocar deformación  de los objetos vistos a través de los mismos ni confusión en los colores utilizados en la señalización de transito”...En la Norma IRAM-AITA 1H3 se especifica que el grado de transparencia que deben tener los vidrios de seguridad de  vehículos NO puede ser inferior al 70 % es decir, un 30 % de oscurecimiento. Si se agrega un film (polarizado) que produce un 30% de oscurecimiento, se obtendrá un vidrio con 60% de oscurecimiento, con lo cual se esta violando la Ley de Tránsito. 
En el mismo Decreto 779/95, en su Articulo 40 “requisitos para circular” se establece que para todo automotor destinado a circular por la vía pública , sólo se admitirán en los vidrios los aditmentos que tengan fines de identificación oficiales de acuerdo a lo dispuesto en el articulo 48 inciso q ). Este articulo deja claramente establecido que no se pueden fijar aditamentos.
En el manual de procedimientos para la revisión Técnica, elaborado por la UTN dice: “está terminantemente  prohibido la colocación de (....) adornos, calcomanías, fotografias, elementos ornamentales o decorativos, símbolos, insignias, etc. tanto en el interior como en el exterior del vehículo” en especial en los vidrios. En el item 9-F pagina P9.11 “No se admitiran parabrisas tonalizados y/o espejados salvo el polarizado de la franja superior horizontal a modo de visera parasol.” “Verificar tambien que no existan objetos que entorpezcan la visibilidad  del conductor”. Decreto 779/95 Titulo V Capitulo I Art. 28 inciso d ) : “Las características que incidan en los factores de seguridad (o contaminacion) a que se refieren las disposiciones de la Ley de Transito (....) no podran ser alteradas por la fabrica o terminal, ni por el importador, ni por otro componente de la cadena de comercializacion, ni por el usuario. La fábrica es responsable por el cumplimiento de los requisitos establecidos por la reglamentacion vigente y esta responsabilidad se extiende a toda la cadena de comercializacion (...). 
Como hemos visto antes, los vidrios son elementos de seguridad y como tales, no deben ser cambiados. En varios artículos se amplían estos conceptos. Se define lo que se conoce como LCM o Licencia de Configuración de Modelo, que es más o menos cuales son las partes esenciales que deben componer un vehículo, cómo deben ser construídas, cuáles son los ensayos que deben hacerse, qué condiciones deben cumplir cada una de las piezas (entre ellas los vidrios, el silenciador, las luces, los humos y ruidos del motor) para que el vehículo pueda ser librado a la venta y luego aclara que las mencionadas no pueden ser alteradas luego.
Como se mencionó arriba, los vidrios son elementos de seguridad, pues los laterales están hechos para romperse sin producir daños y permitir la salida de emergencia. Y el parabrisas está fabricado para que al romperse no se desprendan pedazos afilados que causen daño. Los film polarizados impiden la rotura deseada del vidrio para casos de emergencia y dificulta o imposibilita salir en caso de emergencia. Las calcomanías y film adhesivos dificultan la visibilidad del conductor, sobre todo en condiciones adversas como ser de noche y con lluvia o niebla..Este artículo se aplica a los paragolpes: no se admiten defensas (seguridad) y a los escapes (contaminación sonora) no se admite alterar el sistema de escape y silenciador, ni dirección o suspensión: esto afecta a los vehículos “personalizados” (TUNNING). No se permite el agregado de defensas, uñas, cáncamos, ganchos, enganches etc. que sobresalgan por encima o delante del paragolpes. No se admite la modificación del paragolpes. El articulo 30 del Decreto 779/95 dice: "b) Los paragolpes o las partes de carrocería que cumplan esa función, no podrán ser alterados respecto del diseño original de fábrica o de aquel establecido por el constructor de etapa posterior. No será admitido el agregado de ningún tipo de aditamento del que pueda derivarse un riesgo hacia los peatones u otros vehículos. Asimismo responderán a las especificaciones de las Normas IRAM respectivas."
En la mencionada reglamentación también se prohibe el agregado de luces que no sean las de fábrica. 
En síntesis, se procura que el vehículo mantenga sus condiciones de seguridad tal como sale de fábrica, ya que al salir de la misma el vehículo cumple las normas legales vigentes. 
Haga click aqui para leer el cuerpo principal del Decreto 779/95.
Pregunta: si me pongo anteojos para sol, es lo mismo, estoy en igual condición que si polarizo el vidrio? 
Respuesta: de noche o con niebla o escasa visibilidad, Ud. no lleva los anteojos negros colocados. 
Pregunta: si no llevo los polarizados, los ladrones pueden ver que hay en el interior del vehículo y robarme 
Respuesta: coloque cortinas, franelas o un trapo, que luego puede sacar. 
Pregunta: y si el sol me quema la piel durante el viaje? 
Respuesta: igual respuesta que caso anterior. Coloque algo que después, de noche, pueda sacar. 
